ALTERA expositio est, quod loquatur Apostolus de se in particulari, & alijs similibus sibi, sed per illud, *certus sum,* non intelligat certitudinem fidei diuinæ, sed quandam persuasionem & confidentiam, ad quam gignendam satis est certitudo cōiecturalis. Id autem ita esse perspicuum est ex verbo Græco, Nam *πέποιθα*, significat propriè persuasus sum, siue confido; Nam comment. Ambrosij hoc loco, & S. Hier. in epist. ad Galasiam, q. 9. legunt: *Confido quia neque mors neque vita, &c.* & idem Apostolus in hac ipsa epist. c. 15. vtitur eodem verbo, cum dicit: *Certus sum fratres mei, & ego ipse de vobis, quoniam & ipsi pleni estis dilectione, repleti omni sciētia, &c.* Et 2. ad Tim. 1. *Certus sum autem quod & in te.* Et Luc. 20. *Certi sunt enim Ioannem Prophetam esse.* Denique ad Heb. 6. vbi nos habemus, *Confidimus de vobis meliora,* habetur Græcè *πεποιθεδα.* Quis autem ita desiperet, ut diceret, Apostolum certum fuisse ex fide, omnes Romanos plenos fuisse dilectione & sciētia? Illa igitur est vis eius verbi in omnibus locis citatis, ut significet persuasionem & confidentiam, quam possumus habere ex varijs coniecturis, quamuis ea non sit eiusmodi, ut omnem formidinem prorsus excludat. Vide aliam expositionem huius loci apud August. in libro de moribus Ecclesiae, cap. 11. & seq.

OCTAVVM testimonium sumunt ex cap. 2. prioris

ad Cor. vbi legimus: *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quæ donata sunt nobis.*

RESPONDEO, Non loquitur Apostolus de notitia beneficiorum Dei, quæ in particulari ad hunc, aut illum pertinet, sed de notitia beneficiorum, quæ Deus præparauit electis suis, qualia sunt imprimis hæreditas, & gloria regni cælorum. Quam notitiam habemus per Spiritum Dei, qui in Scripturis ea reuelauit, non per Spiritum huius mundi, id est, non per sapientiam, & studium humanum. Nam paulò ante dixerat: *Et ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientia, annuncians vobis testimonium Christi.* Et infra: *Sicut scriptum est quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se: nobis autem reuelauit Deus per spiritum suum.* Et infra cum dixisset: *Et sciamus quæ donata sunt nobis,* subiicit continuò, *quæ & loquimur non in doctis humana sapientia verbis, sed in doctrina spiritus.*

NONVM testimonium sumunt ex illo I. ad Cor. II. *Probet se unusquisque, & sic de pane illo edat.*

RESPONDEO, Hæc discussio, atque probatio non exigit certitudinem fidei, sed qualem possumus ex ipsa nostræ conscientiæ examinatione consequi. Ille enim paratus dicitur ad percipiendam Eucharistiam, qui post discussionem non est sibi conscius alicuius criminis, quòd per pœnitentiam expiare neglexerit, & neque fidem, aut charitatem, aut deuotionem tanto Sacramento debitam sibi deesse bona fide existimat.